
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Priolo Irene Assessore

10) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 199 del 16/03/2020

Questo lunedì 16 del mese di marzo

dell' anno 2020 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

APPROVAZIONE RIPARTO E ASSEGNAZIONE RISORSE ALLE
PROVINCE/CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA PER IL TRASPORTO
SCOLASTICO - A.S. 2020/2021. (L.R. N. 26/2001, ART. 3 E ART. 7 E D.A.L. N.
209/2019).

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 6

Struttura proponente:

GPG/2020/184 del 02/03/2020Proposta:

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE,
DELLA FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA CONOSCENZA
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLA SCUOLA, UNIVERSITA', RICERCA, AGENDA DIGITALE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Francesca Bergamini

pagina 1 di 11



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Vista la legge regionale 8 agosto 2001, n. 26 “Diritto allo
studio ed all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della
L.R. 25 maggio 1999, n. 10”;

Richiamati in particolare:

- l’articolo  7,  comma  3,  ove  si  stabilisce  che  la  Giunta
regionale approva, in coerenza con gli indirizzi triennali, il
riparto dei fondi a favore delle Province per gli interventi
di cui all’art. 3 della citata legge regionale n. 26/2001 e le
relative modalità di attuazione;

- l’art.  8  commi  2  e  3,  ove  si  stabilisce  che  le  Province
approvano  il  programma  degli  interventi,  elaborato  con  il
concorso dei Comuni e delle scuole, contenente i progetti e
gli  interventi  con  la  relativa  assegnazione  dei  fondi  e
trasmettono alla Regione la relazione annuale sull’utilizzo
degli  stessi  e  sul  raggiungimento  degli  obiettivi  della
programmazione;  

Vista la legge regionale 30 luglio 2015, n. 13 e ss.mm.ii.
“Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e
disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni
e  loro  Unioni”,  ed  in  particolare  l'art.  51,  lett.  e),  che
dispone  che  la  Città  metropolitana  di  Bologna  e  le  Province
esercitano le funzioni in materia di programmazione e gestione
degli  interventi  per  il  diritto  allo  studio  scolastico  sulla
base degli indirizzi della Regione, fatte salve le competenze
dei Comuni;

Vista la deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 209 del
26 giugno 2019 avente per oggetto “Indirizzi regionali triennali
per  il  diritto  allo  studio  AA.SS.  2019/2020,  2020/2021,
2021/2022  ai  sensi  della  L.R.  n.  26  del  2001.  (Delibera  di
Giunta regionale n. 752 del 20 maggio 2019)”;

Dato atto che i sopra citati “Indirizzi regionali triennali
per  il  diritto  allo  studio”  prevedono  al  paragrafo  4.3)
“Ulteriori strumenti di sostegno: il trasporto scolastico” che:

- i criteri di assegnazione delle risorse alle Province/Città
Metropolitana di Bologna per i servizi di trasporto, ai sensi
dell’art. 3 comma 1 lett. a della Legge regionale n. 26/2001,
in continuità con quanto realizzato nel precedente triennio di
programmazione, hanno a riferimento il numero degli alunni e
il  relativo  costo  del  servizio  di  trasporto  eventualmente
ponderato  per  riconoscere  specifiche  condizioni  soggetti  e
oggettive;

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



- le risorse dovranno essere assegnate dalle Province e dalla
Città Metropolitana di Bologna ai Comuni considerando tra le
priorità la copertura delle spese del trasporto rivolto agli
studenti  disabili  nonché  garantendo  la  tempestività  nel
trasferimento  delle  risorse  affinché  i  Comuni  possano
efficacemente  programmare  le  risorse  disponibili  prima
dell’avvio dell’anno scolastico;

Dato atto che con Legge regionale n. 31/2019 e con proprio
atto  n.  2386/2019  il  capitolo  72575  del  bilancio  finanziario
gestionale  2020/2022  anno  di  previsione  2020,  è  stato  dotato
della disponibilità complessiva di euro 2.250.000,00; 

Acquisiti  agli  atti  del  Servizio  Programmazione  delle
Politiche dell'istruzione, della Formazione, del Lavoro e della
Conoscenza i dati relativi al numero degli studenti trasportati
e  la  relativa  spesa  necessari  a  determinare  il  riparto  come
comunicati dalle Province e dalla Città Metropolitana di Bologna
e riferiti all’A.S. 2018/2019, ultimo anno disponibile;

Ritenuto pertanto,  in coerenza con gli indirizzi di cui
alla  citata  deliberazione  dell’Assemblea  Legislativa  n.
209/2019,  di  definire  il  riparto delle  risorse  pari  a  euro
2.250.000,00  alle  amministrazioni  provinciali/Città
metropolitana di Bologna sulla base dei dati relativi al numero
di alunni trasportati, al costo medio regionale del servizio per
alunno e al costo medio del trasporto dei disabili, così come
determinati  sulla  base  dei  dati  validati  dalle  stesse
amministrazioni;

Ritenuto, al fine di assicurare un sostegno più efficace e
tempestivo ai Comuni per l’erogazione dei servizi di trasporto e
facilitazioni  di  viaggio,  di  provvedere  al  riparto  ed
all’assegnazione  alle  Province  e  la  Città  Metropolitana  di
Bologna delle risorse regionali complessivamente disponibili per
la realizzazione degli interventi di cui all’art.3 comma 1 lett.
a) n. 3 della L.R. 26/2001, destinate al finanziamento della
spesa  corrente  e  relativamente  all’anno  scolastico  2020/2021,
come  indicato  nella  tabella  di  cui  all’  Allegato  A)  parte
integrante e sostanziale del presente atto;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio
2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni;

 Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  11562  del
26/06/2019 avente ad oggetto “Delega di funzioni dirigenziali al

pagina 3 di 11



titolare  della  Posizione  Organizzativa  Q0000612  “Diritto  allo
studio scolastico e universitario”;

Ritenuto  di  stabilire  che,  ad  esecutività  del  presente
atto,  con  successivo  atto  del  titolare  della  Posizione
Organizzativa  Q0000612  “Diritto  allo  studio  scolastico  e
universitario”  delegato  con  la  citata  determinazione  n.
11562/2019, ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., della
L.R.  n.  40/2001,  per  quanto  applicabile,  e  della  propria
deliberazione  n.  2416/2008  e  ss.mm.ii.,  si  provvederà
all’impegno di spesa, alla contestuale liquidazione in un'unica
soluzione e alla richiesta di emissione dei titoli di pagamento
per complessivi euro 2.250.000,00, a favore delle Province/Città
Metropolitana di Bologna, come indicato all’allegato A), parte
integrante e sostanziale del presente atto;  

Viste le Leggi regionali:

– n.40/2001 recante “Ordinamento contabile della Regione Emilia-
Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27
marzo 1972, n.4” per quanto applicabile;

– n.43/2001 recante “Testo unico in materia di organizzazione e
di  rapporto  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-Romagna”  e
ss.mm.ii.;

- n.29/2019 recante “Disposizioni collegate alla legge regionale
di stabilità per il 2020”;

- n.30/2019 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio
di previsione 2020-2022 (Legge di stabilità regionale 2020)”;

- n.31/2019  recante  “Bilancio  di  previsione  della  Regione
Emilia-Romagna 2020-2022”;

Richiamata la propria deliberazione n. 2386 del 09/12/2019
recante “Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e
del Bilancio finanziario gestionale di previsione della regione
Emilia-Romagna 2020-2022”;

Richiamati:

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

- la propria deliberazione n. 83 del 21/01/2020 ad oggetto
“Approvazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione  e  della  trasparenza  2020-2022”  ed  in  particolare
l’allegato  D  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  per
l'applicazione  degli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal

pagina 4 di 11



D.Lgs.  n.  33  del  2013.  Attuazione  del  piano  triennale  di
prevenzione della corruzione 2020-2022”; 

Richiamate inoltre le proprie deliberazioni:

- n. 2416/2008 “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative
e funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle funzioni
dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008.
Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera  n.  450/2007”  e
ss.mm.ii, per quanto applicabile; 

- n. 468/2017 “Il sistema dei controlli interni nella Regione
Emilia-Romagna”;

Viste,  altresì,  le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del
Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre
2017  e  PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad
indicazioni  procedurali  per  rendere  operativo  il  sistema  dei
controlli interni predisposto in attuazione della deliberazione
della Giunta regionale n. 468/2017; 

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell'Assessore competente per materia;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A 

Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  e  che  qui  si
intendono integralmente richiamate:

1. di  approvare  il  riparto  e  l’assegnazione  delle  risorse
regionali complessivamente pari a euro 2.250.000,00, per la
realizzazione  dei  servizi  di  trasporto  di  cui  all’art.  3
comma 1 lett. a) n. 3 della L.R. n. 26/2001, destinate al
finanziamento della spesa corrente e relativamente all’anno
scolastico 2020/2021, come indicato nella tabella di cui all’
Allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che le risorse di cui al precedente punto 1)
trovano  copertura  sul  pertinente  Capitolo  di  spesa 72575
“Interventi volti a facilitare l’accesso e la frequenza alle
attività scolastiche e formative (artt. 3 e 7, L.R. 8 agosto
2001, n. 26)” del bilancio finanziario gestionale 2020/2022,
anno  di  previsione  2020,  che  presenta  la  necessaria
disponibilità,  approvato  con  propria  deliberazione  n.
2386/2019;

pagina 5 di 11



3. di  stabilire  che  ad  esecutività  del  presente  atto,  con
successivo atto del  titolare della Posizione Organizzativa
Q0000612  “Diritto  allo  studio  scolastico  e  universitario”
delegato con la citata determinazione n. 11562/2019, ai sensi
del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., della L.R. n. 40/2001,
per  quanto  applicabile,  e  della  propria  deliberazione  n.
2416/2008 e ss.mm.ii., si provvederà all’impegno di spesa,
alla contestuale liquidazione in un'unica soluzione e alla
richiesta  di  emissione  dei  titoli  di  pagamento  per
complessivi euro 2.250.000,00, a favore delle Province/Città
Metropolitana  di  Bologna,  come  indicato  all’allegato  A),
parte integrante  e sostanziale del presente atto;

4. di stabilire altresì che le Province/Città Metropolitana di
Bologna  trasmettano  al  Servizio  Programmazione  delle
politiche  dell'istruzione,  della  formazione,  del  lavoro  e
della  conoscenza, entro  la  fine  dell’anno  scolastico  di
riferimento  2020/2021,  la  relazione  annuale  prevista
dall’art. 8 comma 3 della L.R. n. 26/01, sull’utilizzo delle
risorse assegnate e sul raggiungimento degli obiettivi del
programma  provinciale  e  copia  dello  stesso,  adottato  in
attuazione dell’art. 8 comma 2 della L.R. n. 26/01;

5. di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  alle  pubblicazioni  ai  sensi  delle  disposizioni
normative ed amministrative richiamate in parte narrativa,
inclusa  la  pubblicazione  ulteriore  prevista  dal  piano
triennale di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art.
7 bis, comma 3, del D.lgs.  n. 33 del 2013 e ss.mm.ii.;

6. di disporre l'integrale pubblicazione del presente atto nel
Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico.

pagina 6 di 11



Allegato A

Riparto delle risorse complessivamente assegnate
alle Province/Città Metropolitana di Bologna

per servizi di trasporto scolastico 
(L.R. 26/2001 art. 3 comma 1 lett. a)

a.s. 2020/2021

PROVINCE / CITTA' 
METROPOLITANA DI 
BOLOGNA

Somme assegnate

Città Metropolitana di 
Bologna

€ 551.371,09

Ferrara € 144.492,63

Forlì - Cesena € 194.499,35

pagina 7 di 11



Modena € 350.155,94

Parma € 281.556,85

Piacenza € 163.421,26

Ravenna € 140.383,79

Reggio Emilia € 241.101,17

Rimini € 183.017,92

TOTALE € 2.250.000,00

pagina 8 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesca Bergamini, Responsabile del SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE
POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA
CONOSCENZA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2020/184

IN FEDE

Francesca Bergamini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 9 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2020/184

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 10 di 11



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 199 del 16/03/2020

Seduta Num. 6

pagina 11 di 11


